Kính gửi: Thủ trưởng các Cơ sở khám, chữa bệnh
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

Ngày 07 tháng 11 năm 2024, Sở Y tế đã tổ chức Hội nghị đẩy mạnh triển
khai Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID tại các cơ sở khám,
chữa bệnh trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và phát động cao điểm “55
ngày đêm triển khai hiệu quả Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng
VNeID” của Ngành Y tế Thành phố với nội dung như sau:

1. Mỗi bệnh viện và mỗi cơ sở y tế trên địa bàn thành phố triển khai tuyên
truyền sâu rộng với nhiều hình thức khác nhau để người dân thấy rõ ý nghĩa và
lợi ích của việc sử dụng Sổ sức khỏe điện tử. Mỗi đơn vị phải hình thành góc
truyền thông và hướng dẫn người bệnh cách sử dụng Sổ sức khỏe điện tử đã
được tích hợp trên ứng dụng VNeID định danh cấp độ 2, hoặc hướng dẫn người
bệnh, thân nhân người bệnh liên hệ chính quyền địa phương để được cài đặt và
kích hoạt ứng dụng VNeID định danh cấp độ 2 (nếu người bệnh chưa có).

2. Giám đốc bệnh viện và người đứng đầu các cơ sở y tế ưu tiên nguồn
lực để: (a) Nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin, trong đó cần đặc biệt quan tâm
triển khai các giải pháp bảo mật thông tin của người bệnh; (b) Tổ chức tập huấn
và tập huấn lại cho nhân viên y tế để sẵn sàng hỗ trợ người dân trong việc cài đặt
và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử. Tất cả đều hướng đến mục tiêu cuối cùng là
đảm bảo liên thông dữ liệu, truy cập và sử dụng hiệu quả dữ liệu của người bệnh
đã được tích hợp trên Sổ sức khoẻ điện tử giữa các cơ sở y tế với nhau giúp quá
trình khám, chữa bệnh đạt hiệu quả cao nhất và chống lãng phí.

3. Khuyến khích các bệnh viện, cơ sở y tế có ý tưởng và giải pháp mang
tính sáng tạo giúp phát huy tối đa việc ứng dụng Sổ sức khỏe điện tử trong hoạt
động khám, chữa bệnh tại mỗi đơn vị. Cụ thể như: các sản phẩm sáng tạo trong
hoạt động truyền thông, hướng dẫn người bệnh sử dụng hiệu quả Sổ sức khoẻ
điện tử, hay các sản phẩm sáng tạo giúp bác sĩ tăng cường và dễ dàng sử dụng
các dữ liệu sẵn có trong Sổ sức khoẻ điện tử của người bệnh.

4. Người đứng đầu các bệnh viện và các cơ sở y tế cùng nhau cam kết nỗ
lực thực hiện các nhóm hoạt động cụ thể nêu trên nhằm hỗ trợ người dân tiếp
cận và sử dụng Sổ sức khoẻ điện tử một cách thuận tiện nhất, đảm bảo quá trình

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SYT-TCCB Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng    năm 2024
V/v Phát động cao điểm “55 ngày đêm
triển khai hiệu quả Sổ sức khỏe điện tử
tích hợp trên ứng dụng VNeID của toàn

Ngành Y tế Thành phố
Hồ Chí Minh”

triển khai diễn ra nhanh chóng, an toàn và hiệu quả nhất. Thiết lập hệ thống
giám sát để theo dõi quá trình triển khai và sử dụng Sổ sức khoẻ điện tử trên
VNeID. Thu thập ý kiến phản hồi từ người dùng và nhân viên y tế để liên tục cải
tiến và nâng cao chất lượng dịch vụ.

Sở Y tế giao Tổ công tác chuyên trách về Sổ sức khoẻ điện tử có trách
nhiệm giám sát, kiểm tra tiến độ triển khai các hoạt động nêu trên, định kỳ tham
mưu tổ chức sơ kết tổng kết và giới thiệu nhân rộng những đơn vị có cách làm
hay, hiệu quả trong toàn ngành.

Sở Y tế đề nghị các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn Thành phố Hồ
Chí Minh phát động cao điểm “55 ngày đêm triển khai hiệu quả Sổ sức khỏe
điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID”, hỗ trợ người dân tiếp cận và sử dụng Sổ
sức khoẻ điện tử một cách thuận tiện nhất, đảm bảo quá trình triển khai diễn ra
nhanh chóng, an toàn và hiệu quả nhất. Tổ chức tuyên truyền góp phần nâng cao
nhận thức của người dân về lợi ích của Sổ sức khỏe điện tử. Tổ chức triển khai
phát huy sáng kiến, mô hình, giải pháp mang lại hiệu quả thiết trong việc thực
hiện đợt phát động cao điểm nêu trên.

Trên đây là nội dung phát động cao điểm “55 ngày đêm triển khai hiệu
quả Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID” của Ngành Y tế Thành
phố, Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn
Thành phố Hồ Chí Minh nghiêm túc triển khai thực hiện theo quy định./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám đốc Sở Y tế;
- Các phòng chuyên môn thuộc SYT;
- Lưu: VT, P.TCCB, ThT/02b.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Anh Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-08T17:53:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Trần Thị Hồng Huyên<tthhuyen.syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-08T17:51:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Anh Dũng<nadung.syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-08T18:14:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-08T18:15:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-08T18:15:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-08T18:15:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!